

KẾ HOẠCH

Thực hiện chương trình trọng tâm công tác cải cách Tư pháp

Thực hiện Kết luận số 92-KL/TW ngày 12/3/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 49-NQ/TW ngày 02/6/2005 của Bộ Chính trị (Khóa IX) về chiến lược cải cách Tư pháp đến năm 2020; Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 07/4/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về triển khai thực hiện chương trình trọng tâm công tác cải cách Tư pháp, Chủ tịch UBND huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện chương trình trọng tâm công tác cải cách Tư pháp, với các nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu.

Xác định cụ thể nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp của UBND huyện để tiếp tục thực hiện chủ trương của Đảng về cải cách Tư pháp theo nội dung Nghị quyết số 49-NQ/TW ngày 02/6/2005 của Bộ Chính trị về chiến lược cải cách Tư pháp đến năm 2020; Kết luận số 92-KL/TW ngày 12/3/2014 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXVI và các văn bản pháp luật khác về thực hiện nhiệm vụ cải cách công tác Tư pháp.

Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác cải cách Tư pháp; phân công và tổ chức thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ, giải pháp về cải cách Tư pháp; góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển.

Các nhiệm vụ, giải pháp trong công tác cải cách Tư pháp phải đặt dưới sự lãnh đạo trực tiếp, chặt chẽ của các cấp ủy Đảng; đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm và có tính khả thi.

Phát huy tinh thần trách nhiệm của các phòng, ban, ngành cấp huyện và các xã, thị trấn trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ, chủ trương, giải pháp về cải cách Tư pháp.

II. Nội dung.

1. Quán triệt, phổ biến, tuyên truyền về nhiệm vụ trọng tâm công tác cải cách Tư pháp.

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với quán triệt sâu rộng đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân về chủ trương, nhiệm vụ trọng tâm công tác cải cách Tư pháp theo tinh thần Nghị quyết số 49-NQ/TW ngày 02/6/2005 của

là đội ngũ cán bộ Tư pháp. Xây dựng đội ngũ cán bộ Tư pháp đảm bảo trình độ chuyên môn nghiệp vụ, phẩm chất chính trị, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao.

6. Đảm bảo cơ sở vật chất phục vụ công tác cải cách Tư pháp.

Các cấp, các ngành căn cứ điều kiện thực tiễn của cơ quan, đơn vị, quan tâm đầu tư, hỗ trợ kinh phí, cơ sở vật chất, phương tiện làm việc để thực hiện tốt các chương trình, nhiệm vụ về công tác cải cách Tư pháp và quản lý Nhà nước trên lĩnh vực Tư pháp

III. Tổ chức thực hiện.

1. Trưởng các phòng, ngành căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện; chủ động tham mưu cho Ban chỉ đạo cải cách Tư pháp huyện triển khai thực hiện có hiệu quả công tác cải cách Tư pháp theo thẩm quyền.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ về cải cách Tư pháp; tích cực, chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng trong công tác cải cách Tư pháp theo quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chương trình trọng tâm công tác cải cách Tư pháp trên địa bàn huyện. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật triển khai, tổ chức và thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (b/c);
- Thường trực HU, HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT.UBND huyện;
- BCĐ cải cách Tư pháp huyện (t/h);
- Các phòng, ngành, ĐT (t/h);
- UBND xã, thị trấn (t/h);
- Lưu: VP, TP

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Văn Nhuận